
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

RESOLUÇÃO SES/MG N.º 4635 DE 29 DEZEMBRO DE 2014. 

 

Nomeia membros da Comissão para elaboração do 

Programa Estadual de Prevenção e Controle do Câncer de 

Próstata em Minas Gerais no âmbito da Secretaria de 

Estado de Saúde/SES-MG.  

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS e Gestor do SUS/MG, 

no uso da atribuição prevista no art. 93, § 1º, inciso III da Constituição do Estado de Minas Gerais, o 

inciso IV do art. 222, da Lei Delegada Estadual nº 180, de 20 de janeiro de 2011, e considerando: 

- a Resolução SES/MG nº 4.530, de 10 de novembro de 2014, que Institui a Comissão para 

elaboração do Programa Estadual de Prevenção e Controle do Câncer de Próstata em Minas Gerais, no 

âmbito da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais. 

 

  RESOLVE: 

Art. 1º  Nomear os membros que irão compor a Comissão para elaboração do Programa 

Estadual de Prevenção e Controle do Câncer de Próstata em Minas Gerais no âmbito da Secretaria de 

Estado de Saúde/SES-MG, a que se refere a Resolução SES/MG nº 4.530, de 10 de novembro de 2014, a 

saber:   

I- pela Secretaria de Estado de Saúde – SES/MG:  

a) Coordenação da Política Estadual de Atenção Integral à Saúde do 

Homem/SRAS/SUBPAS: 

1 - Titular: Rejane Aparecida Alves, CPF: 037.717.876-45; 

2 - Suplente: Vilma Dias Martins Silva, MASP: 1.344.970-7;   

b) Coordenação de Atenção à Saúde da Mulher, Criança e Adolescente/SRAS/SUBPAS:  

1 - Titular: Ruth de Melo Costa Cerqueira, MASP: 92.098-8; 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

2 - Suplente: Maria Isabela Nicacio Gusmão Vieira, MASP: 1.356.097-4.  

c) Coordenação de Média e Alta Complexidade/SRAS/SUBPAS:  

1 - Titular: Kátia Fernandes Dornelas, MASP: 1.272.706-1; 

2 - Suplente: Cristiane Aparecida de Lima, MASP: 1.345.712-2. 

d) Coordenação da Saúde do Idoso/SRAS/SUBPAS;  

1 - Titular: Eliana Márcia Fialho de Sousa Bandeira, MASP: 9.004.987; 

2 - Suplente: Aletea Ferreira Prado de Figueiredo, MASP: 6.693.790. 

e) Diretoria de Políticas de Atenção Primária à Saúde/SAPS/DPAPS/DEAPS/SUBPAS: 

1 - Titular: Verônica Botelho da Costa, MASP: 1.292.701-8; 

2 - Suplente: Paola Danielle Silva de Jesus, MASP: 1.356.564-3; 

f) Programa de Avaliação e Vigilância do Câncer e Seus Fatores de     

Risco/PAV/DASS/SVEAST: 

1 - Titular: Berenice Antoniazzi Navarro, MASP: 28.716-55; 

2 - Suplente: Gil Patrus Mundim Pena, MASP: 03.533-95; 

g) Superintendência de Programação Assistencial/SUBREG: 

1 - Titular: Silvia Helena Lyon de Moura Ferraressi Farace, MASP: 1.187.837-8; 

2 - Suplente: Rosana de Vasconcelos Parra, MASP: 1.205.777-4; 

h) Núcleo de Ciência e Tecnologia em Saúde/Assessoria de Gestão Estratégica e Inovação: 

1 - Titular: Fabrício Henrique dos Santos Simões, MASP: 1.285.451-9;  

2 - Suplente: Ívna Mascarenhas e Abreu, MASP: 7.527.930; 

II - Membros das Unidades Regionais de Saúde: 

a) Superintendência Regional de Saúde de Varginha: 

1 - Titular: Fernando dos Santos Mesquita, MASP: 1.204.694-2; 

2 - Suplente: Maria Aparecida Ramos Vilela, MASP: 0.384.638-3;b) Superintendência 

Regional de Saúde de Montes Claros: 

1 - Titular: Alfredo Prates Neto, MASP: 9.144.403; 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

2 - Suplente: Lúcia de Fátima Carvalho de Morais, MASP: 2.883.544; 

c) Superintendência Regional de Saúde de Passos: 

1 - Titular: Judith Maria da Rocha Andrade, MASP: 3.746.518; 

2 - Suplente: Maria Rosires Botelho, MASP: 1.205.265-0; 

d) Superintendência Regional de Saúde de Leopoldina: 

1 - Titular: Maria Aparecida Castelano, MASP: 9.128.802; 

2 - Suplente: Dora Camila Zangirolami M. Alves, MASP: 3.834.330; 

e) Superintendência Regional de Saúde de Belo Horizonte: 

1 - Titular: Magda Maria Resende Monteiro MASP: 9.199.126; 

2 - Suplente: Wanda Alexandrina Rosa MASP: 3.823.333; 

 

III - Membros do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de Minas Gerais 

COSEMS/MG: 

1 - Titular: Geraldo Tadeu de Oliveira, CPF: 160.399.806-30; 

2 - Titular: Fahim Miguel Sawan, CPF: 452.691.576-91; 

3 - Suplente: Daniel José da Silva, CPF: 051.791.506-55; 

4 - Suplente: Silvana leite, CPF: 344.390.136-00; 

 

IV- Membros da Sociedade Brasileira de Urologia: 

1 - Titular: Antônio Peixoto de Lucena Cunha, CPF: 514.320.726-68; 

2 - Suplente: José David Kartabil, CPF: 545.275.380-04; 

 

V - Membros da Sociedade Brasileira de Oncologia: 

1 - Titular: Leandro Alves Gomes Ramos, CPF: 852.889.266-20; e 

2 - Suplente: Luiz Adelmo Lodi, CPF: 325.742.156-72. 

 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

Art. 2º  A Comissão de que trata o artigo anterior deverá observar o disposto na Resolução 

SES/MG nº 4.530, de 10 de novembro de 2014, na realização de seus trabalhos. 

 

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2014. 

 

 

 

 

José Geraldo de Oliveira Prado 

Secretário de Estado de Saúde e 

Gestor do SUS/MG 

 


